
DECRETO SUPREMO N° 4486

HERNA SILES ZUAZO

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que las Universidades del país, como emergencia de la disminución de sus ingresos, han solicitado del Supremo Gobierno la 
ayuda económica necesaria para atender su programa de labores durante el resto del año en curso;

Que mediante el reajuste impositivo dispuesto por el Decreto Supremo N° 4433, de 21 de junio pasado, se ha solucionado la 
situación económica de la Universidad de "San Simón" de Cochabamba;

Que para salvar la situación de desequilibrio por la que atraviesa el resto de las Universidades del país, el Poder Ejecutivo 
remitirá en su oportunidad al Poder Legislativo varios proyectos de carácter impositivo, con el fin de reforzar la 
economía de las mismas;

Que mientras el Poder Legislativo estudie y considere los citados proyectos, es preciso dotar a las Universidades de los 
recursos necesarios a fin de no perjudicar su normal desenvolvimiento.

EN CONSEJO DE MINISTROS,

DECRETA:

Artículo 1°? Entre tanto el Poder Legislativo apruebe los proyectos de carácter impositivo en favor de las Universidades, 
con carácter excepcional y por esta única vez, se otorgan las siguientes subvenciones, con cargo al item N° 61, "Gastos 
Imprevistos" del Servicio de Obligaciones del Estado del Presupuesto Nacional vigente:



A la Universidad de "San Andrés" de La Paz... ? ?? Bs. 288.000.000.?

A la Universidad de "San Francisco Xavier" de Sucre... ? 70.000.000.?

A la Universidad "Tomás Frías? de Potosí????.. .. ? 65.000.000.?

A la Universidad Técnica de Oruro???????..... ? 60.000.000.?

A la Universidad "Gabriel René Moreno? de Santa Cruz..? 50.000.000.?

A la Universidad "Juan Misael Saracho? de Tarija?..... ? 35.000.000.?

?????????TOTAL?????. ?????????Bs. 568.000.000.? 

?????????

Artículo 2°? Las Universidades deberán formular sus programas de gastos para la gestión en curso en base de las 
subvenciones que les otorga y que se hallan consignadas en el articulo anterior.

El señor Ministro de Estado en el Despacho de Hacienda y Estadística, queda encargado de la ejecución y cnmplimiento del 
presente Decreto.

Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los treintiun días del mes de agosto de mil novecientos 
cincuenta y seis años.

(Fdo.) HERNAN SILES ZUAZO.? Hugo Moreno C? Manuel Barrau P.? Arturo Fortún S.? F. Diez de Medina.? Carlos 
Tovar B.? C. Morales Guillén.? A. Pérez del Castillo.? Julio Ml. Aramayo.? José Cuadros Q.? Abel Ayoroa A.


